CÂMARA MUNICIPAL DE HQRTOLÃNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N° 191/2022

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÃNDIA

27 MM1
Lido e Aprovado no Expediente da Sessão Ordinária de

Moção de Parabenização pelo X Encontro Mundial

das Famílias de 22 a 26 de junho de 2022, com o

Tema: Amor em família; Vocação e Caminho de

Santidade

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de

Parabenização pelo X Encontro Mundial das Famílias de 22 a 26 de junho de 2022 com o

Tema: Amor em família: Vocação e Caminho de Santidade, nos seguintes termos:

Considerando que, a Igreja celebrou em todas as (Arqui)Dioceses do mundo, de

22 a 26 de junho, o X Encontro Mundial das Famílias. Pela primeira vez, o encontro ocorreu de

forma multicêntrica, conforme o desejo do Papa Francisco, com atividades na sede principal e

em todas as Igrejas particulares do planeta, um encontro de famílias que foi reunido como
Família que é a Igreja.

Considerando que, foi uma semana de nível mundial, os encontros, de

aprofundamento dentro dos temas vocação, santidade, amor familiar, veio com a força de
incentivo aos momentos que serviu para fortalecer a Pastoral Familiar no Brasil.

Considerando também que, nossa Arquidiocese preparou com muito carinho

para vivenciar esse momento e integrar todo o movimento de realização desse Encontro, que

promoveu a importância e os valores no seio da família.

Parabéns a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB), todas
Arquidioceses e Dioceses, e em especial aos Padres de nossas Paróquias de Hortolândia, pelo
X Encontro Mundial das Famílias, realizado com todo empenho para fortalecer as famílias de

nossas Paróquias e Comunidades, verdadeiras Igrejas Domésticas.
Que a presente Moção de Congratulação pelo X Encontro Mundial das Famílias,

uma vez aprovada seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito José Nazareno Zezé Gomes, o

Conselho Episcopal Pastoral (CONSEP) da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB),
a Arquidiocese de Campinas, ao assessor da área Pastoral Familiar da Arquidiocese de
Campinas Padre Carlos Alberto Rodrigues Jorge, a Paróquia São João Paulo II, a Paróquia
São Guido Conforti, a Paróquia Nossa Senhora Aparecida dos Campos Verdes, a Paróquia
Nossa Senhora Aparecida do Rosolem, a Paróquia Santa Luzia, a Paróquia Nossa Senhora do
Rosário, e Imprensa local.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2022.
da Costa

Assinado digitaiménte
por CLODOALpa'!'
SANTOS DASiVÃIi
Data: 24/06/202^4^54

Clodoaldo Santos da Silva

Vereador - MDB

tvo

Rua Joseph Paul Juíien Burlandy n" 250, Parque Gabriel • Hortolândla/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site; https:/Avww.hortolandla.sp.leg.br

-o QX CD

ü o

li
s

6|
a §

^8

? o

Pag. 1/1